KARDIOLOGISCHE
FORTBILDUNGSSEMINARE

DOUBLETREE HOTEL VIENNA SCHONBRUNN

VEREIN ZUR FORDERUNG DER FORSCHUNG AUF DEM GEBIET DER
ARTERIOSKLEROSE, THROMBOSE UND VASKULAREN BIOLOGIE (ATVB)

Herzinsuffizienz, Adipositas, Pravention

Programm
15. November 2025

Wissenschaftliche Leitung:
Prim.PD Dr. Hannes Alber, Univ.-Prof. Dr. Johann Auer,
Dr. Stephan Dobner, Univ.-Prof. Dr. Kurt Huber
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Vorwort zum Seminar

Die Herzinsuffizienz (HI), ob akut oder chronisch, ist eine in den
letzten Jahren zunehmende und das Gesundheitssystem
belastende Herzerkrankung. Sowohl in der Diagnose als auch in
den Behandlungsoptionen hat sich in den letzten beiden Jahren
sehr viel Neues und Wissenswertes ergeben

Aus diesem Grund organisieren wir auch 2025 dieses
Herzinsuffizienz-Seminar, um Innovationen und Esentielles in der
Herzinsuffizienz klinisch tatigen Arztinnen und Arzten in
praxisrelevanter Form nahe zu bringen. Namhafte Experten
werden in Vortragen und Panel-Diskussionen die wichtigsten
Erkenntnisse erlautern, wobei wir erstmals auch auf praventive
Massnahmen bei der ischamischen CMP eingehen

Der interaktive Charakter dieses Seminars war schon bisher sehr
beliebt und wird auch 2025 wieder im Vordergrund stehen und den
Praxisbezug der Veranstaltung garantieren.

Hannes Alber Johann Auer

Stephan Dobner Kurt Huber

Oktober 2025
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Ziele des Seminars

+ Verbesserung des Wissens um Ursachen, Diagnoseverfahren
und Prognoseeinschatzung

- Erfassung der neuesten Therapieoptionen bei akuter und
chronischer Herzinsuffizienz

« Diskussionen zwischen Experten und Anwendern aus der
klinischen Praxis

Sprache

« Deutsch

Zielpublikum

« Facharztinnen und Facharzte fur Innere Medizin, Kardiologie
und Internistische Intensivmedizin (Spital und Niederlassung)

« Kolleginnen und Kollegen in Ausbildung zum Facharzt fir
Innere Medizin Kardiologie und Internistische Intensivmedizin

- Niedergelassene Arztinnen und Arzte fur Alligemeinmedizin,
sowie Turnusarztinnen und Turnusarzte in Ausbildung
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08:50

09:00-10:30

09:00-09:20

09:20-09:40

09:40-10:00

10:00-10:20

10:20-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:00-11:20

11:20-11:30

BegriiBung

K.Huber (Wien)

Symposium I:

Essentielles in der Therapie der Herzinsuffizienz
Moderator: S. Dobner (Wien)

Guidelinekonforme Therapie der Hl

B.Jager (Wien)

Personaliserte Medizin bei HFpEF

J. Auer (Braunau)

Neues bei Herzklappenerkrankungen
H. Alber (Klagenfurt)

Adipositas und Herzinsuffizienz
K.Huber (Wien)

Panel Discussion

Pause, Ausstellung

Symposium ll:

Kardiale Amyloidose und Herzinsuffizienz
(mit freundlicher Unterstiitzung von BAYER Austria)
Moderator: K. Huber (Wien)

Frithe TTR- Stabilisierung, ein Blick auf die Chancen
S.Dobner (Wien)

Panel Discussion
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11:30-12:15

11:30-11:55

11:55-12:15

12:15-13:00

13:00-14:00

13:00-13:20

13:20-13:40

13:40-14:00

Symposium lll:
Pravention der ischamischen Cardiomyopathie
Moderator: D. Bonderman (Wien)

Personalisierte Therapie beim Patienten mit
sehr hohem kardiovaskuladren Risiko
K.Huber (Wien)

Hyperlipidamie trotz optimaler Therapie:
Wie das Restrisiko behandeln
H. Drexel (Feldkirch)

Mittagsbuffet, Ausstellung

Symposium IV:

Hypertrophe Cardiomyopathie:
Diagnose und Behandlung
Moderator: J. Auer (Braunau)

Mavacamten und Aficamten
B.Jager (Wien)
Eisensubstituion

J. Auer (Braunau)

Therapie der HOCM -
Ist ein B-Blocker noch ,first-line?
C.C.Kaufmann (Wien)
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14:00-15:00

14:00-14:20

14:20-14:40

14:40-15:00

15:00

Symposium V:
Comorbiditaten bei Herzinsuffizienz
Moderator: B.Jager (Wien)

Arrhythmien bei Hl: Wie behandeln?
C.C.Kaufmann (Wien)

Kardio-renales Conundrum bei HI
D. Bonderman (Wien)

Chronische KHK (CCS) und HI
J. Auer (Braunau)

Verabschiedung
J. Auer (Braunau)
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Sprecher, Vorsitzende und Panel-Diskutanten

Prim. Priv.-Doz. Dr. Hannes Alber

Abteilung fir Innere Medizin und Kardiologie,
Klinikum Klagenfurt am Worthersee
Feschnigstral3e 11,9020 Klagenfurt am Worthersee
E-Mail: hannes.alber@kabeg.at

Prim. Univ.-Prof. Dr. Johann Wolfgang Auer
Abteilung fur Innere Medizin |,
Krankenhaus St. Josef

Ringstral3e 60,5280 Braunau/Inn,

E-Mail: johann.auer@khbr.at

Prim. Assoz. Prof." Priv.Doz."" Dr.i" Diana Bonderman
5. Med. Abteilung Kardiologie,

Klinik Favoriten

Kundratstrale 3,100 Wien
E-Mail:diana.bonderman@meduniwien.ac.at

OA Dr. Stephan Dobner

3. Medizinische Abteilung mit Kardiologie und
Internistischer Intensivmedizin,

Klinik Ottakring

MontleartstraRe 37,1160 Wien

E-Mail: stephan.dobner@gesundheitsverbund.at

Prim. MR Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. Heinz Drexel
Vorarlberg Institut fir Vaskulare Forschung (VIVIT)
Carinagasse 47, 6800 Feldkirch

E-Mail: heinz.drexel@vivit.at
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Sprecher, Vorsitzende und Panel-Diskutanten

Univ.-Prof. Dr. Kurt Huber
Osterreichischer Herzfonds
Nordbergstrasse 15/4/47,1090 Wien
E-Mail: kurt.huber@herzfonds.at

PD Dr. Bernhard Jager

3. Medizinische Abteilung mit Kardiologie und
Internistischer Intensivmedizin,

Klinik Ottakring

MontleartstraRe 37,1160 Wien

E-Mail: bernhard.jaeger@gesundheitsverbund.at

Ass. Dr. Christoph C. Kaufmann

3. Medizinische Abteilung mit Kardiologie und
Internistischer Intensivmedizin,

Klinik Ottakring

MontleartstraRe 37,1160 Wien

E-Mail: christoph.kaufmann@gesundheitsverbund.at
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Allgemeine Hinweise

Veranstalter

Verein zur Férderung der Forschung auf dem Gebiet der Arteriosklerose,
Thrombose und vaskularen Biologie (ATVB)

ZVR: 346966618

Kontakt:
Frau Mag. Franziska Beckmann
Tel.: +43 699 115 16 917, E-Mail: csconcept@chello.at

Wissenschaftliche Leitung
Prim.PD Dr. Hannes Alber
Univ.- Prof. Dr.Johann Auer
Dr. Stephan Dobner
Univ.-Prof. Dr. Kurt Huber

Tagungsort
DoubleTree Hotel by Hilton Vienna Schénbrunn
Schlossallee, 1140 Wien

Sponsoring, Fachausstellung und Organisation
Medizinische Ausstellungs- und Werbegesellschaft
Freyung 6/3,1010 Wien

Sonja Chmella, Christina Dietz

Tel.: +43 1536 63-32, -84, E-Mail: kardio@maw.co.at

Tagungsgebiihr

Arztinnen €180,~
Arztinnen in Ausbildung € 90—
Studentinnen Freier Eintritt”
Medizinisches Assistenz- und Pflegepersonal Freier Eintritt

*Medizinische Universitaten und Fachhochschulen bis 35 Jahre
Preise inklusive 20% MwSt. Achtung: Vor Ort nur Barzahlung

Anmeldung
https://registration.maw.co.at/kardioherz2s

Diese Veranstaltung wird fiir das Diplomfortbildungsprogramm
der Osterreichischen Arztekammer eingereicht.
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