KARDIOLOGISCHE FORTBILDUNGSSEMINARE

DoubleTree Hotel Vienna Schönbrunn



VEREIN ZUR FÖRDERUNG DER FORSCHUNG AUF DEM GEBIET DER ARTERIOSKLEROSE, THROMBOSE UND VASKULÄREN BIOLOGIE (ATVB)

ACHTUNG: NEUER VERANSTALTUNGSORT

Herzinsuffizienz, Adipositas, Prävention

Programm

15. November 2025

Wissenschaftliche Leitung:

Prim. PD Dr. Hannes Alber, Univ.-Prof. Dr. Johann Auer, Dr. Stephan Dobner, Univ.-Prof. Dr. Kurt Huber









Vorwort zum Seminar

Die Herzinsuffizienz (HI), ob akut oder chronisch, ist eine in den letzten Jahren zunehmende und das Gesundheitssystem belastende Herzerkrankung. Sowohl in der Diagnose als auch in den Behandlungsoptionen hat sich in den letzten beiden Jahren sehr viel Neues und Wissenswertes ergeben

Aus diesem Grund organisieren wir auch 2025 dieses Herzinsuffizienz-Seminar, um Innovationen und Esentielles in der Herzinsuffizienz klinisch tätigen Ärztinnen und Ärzten in praxisrelevanter Form nahe zu bringen. Namhafte Experten werden in Vorträgen und Panel-Diskussionen die wichtigsten Erkenntnisse erläutern, wobei wir erstmals auch auf präventive Massnahmen bei der ischämischen CMP eingehen

Der interaktive Charakter dieses Seminars war schon bisher sehr beliebt und wird auch 2025 wieder im Vordergrund stehen und den Praxisbezug der Veranstaltung garantieren.

Hannes Alber

Stephan Dobner

Kurt Huher

Oktober 2025





Ziele des Seminars

- Verbesserung des Wissens um Ursachen, Diagnoseverfahren und Prognoseeinschätzung
- Erfassung der neuesten Therapieoptionen bei akuter und chronischer Herzinsuffizienz
- Diskussionen zwischen Experten und Anwendern aus der klinischen Praxis

Sprache

Deutsch

Zielpublikum

- Fachärztinnen und Fachärzte für Innere Medizin, Kardiologie und Internistische Intensivmedizin (Spital und Niederlassung)
- Kolleginnen und Kollegen in Ausbildung zum Facharzt für Innere Medizin Kardiologie und Internistische Intensivmedizin
- Niedergelassene Ärztinnen und Ärzte für Allgemeinmedizin, sowie Turnusärztinnen und Turnusärzte in Ausbildung





Wissenschaftliches Programm 15. November 2025

08:50	Begrüßung K. Huber (Wien)
09:00-10:30	Symposium I: Essentielles in der Therapie der Herzinsuffizienz Moderator: S. Dobner (Wien)
09:00-09:20	Guidelinekonforme Therapie der HI B. Jäger (Wien)
09:20-09:40	Personaliserte Medizin bei HFpEF J. Auer (Braunau)
09:40-10:00	Neues bei Herzklappenerkrankungen H. Alber (Klagenfurt)
10:00-10:20	Adipositas und Herzinsuffizienz K. Huber (Wien)
10:20-10:30	Panel Discussion
10:30-11:00	Pause, Ausstellung
11:00-11:30	Symposium II: Kardiale Amyloidose und Herzinsuffizienz (mit freundlicher Unterstützung von BAYER Austria) Moderator: K. Huber (Wien)
11:00-11:20	Frühe TTR- Stabilisierung, ein Blick auf die Chancen S. Dobner (Wien)
11:20-11:30	Panel Discussion





Wissenschaftliches Programm 15. November 2025

11:30-12:15	Symposium III: Prävention der ischämischen Cardiomyopathie Moderator: D. Bonderman (Wien)
11:30-11:55	Personalisierte Therapie beim Patienten mit sehr hohem kardiovaskulären Risiko K. Huber (Wien)
11:55-12:15	Hyperlipidämie trotz optimaler Therapie: Wie das Restrisiko behandeln H. Drexel (Feldkirch)
12:15-13:00	Mittagsbuffet, Ausstellung
13:00-14:00	Symposium IV: Hypertrophe Cardiomyopathie: Diagnose und Behandlung Moderator: J. Auer (Braunau)
13:00-14:00 13:00-13:20	Hypertrophe Cardiomyopathie: Diagnose und Behandlung
	Hypertrophe Cardiomyopathie: Diagnose und Behandlung Moderator: J. Auer (Braunau) Mavacamten und Aficamten





Wissenschaftliches Programm 15. November 2025

14:00-15:00	Symposium V: Comorbiditäten bei Herzinsuffizienz Moderator: B. Jäger (Wien)
14:00-14:20	Arrhythmien bei HI: Wie behandeln? C.C. Kaufmann (Wien)
14:20-14:40	Kardio-renales Conundrum bei HI D. Bonderman (Wien)
14:40-15:00	Chronische KHK (CCS) und HI J. Auer (Braunau)
15:00	Verabschiedung J. Auer (Braunau)





Sprecher, Vorsitzende und Panel-Diskutanten

Prim. Priv.-Doz. Dr. Hannes Alber

Abteilung für Innere Medizin und Kardiologie, Klinikum Klagenfurt am Wörthersee Feschnigstraße 11, 9020 Klagenfurt am Wörthersee E-Mail: hannes.alber@kabeg.at

Prim. Univ.-Prof. Dr. Johann Wolfgang Auer

Abteilung für Innere Medizin I, Krankenhaus St. Josef Ringstraße 60, 5280 Braunau/Inn, E-Mail: johann.auer@khbr.at

Prim. Assoz. Prof.in Priv.Doz.in Dr.in Diana Bonderman

5. Med. Abteilung Kardiologie, Klinik Favoriten Kundratstraße 3, 1100 Wien E-Mail:diana.bonderman@meduniwien.ac.at

OA Dr. Stephan Dobner

3. Medizinische Abteilung mit Kardiologie und Internistischer Intensivmedizin, Klinik Ottakring Montleartstraße 37, 1160 Wien E-Mail: stephan.dobner@gesundheitsverbund.at

Prim. MR Univ.-Prof. Dr. Dr. h.c. Heinz Drexel

Vorarlberg Institut für Vaskuläre Forschung (VIVIT) Carinagasse 47, 6800 Feldkirch E-Mail: heinz.drexel@vivit.at





Sprecher, Vorsitzende und Panel-Diskutanten

Univ.-Prof. Dr. Kurt Huber

Österreichischer Herzfonds Nordbergstrasse 15/4/47, 1090 Wien F-Mail: kurt.huber@herzfonds.at

PD Dr. Bernhard Jäger

3. Medizinische Abteilung mit Kardiologie und Internistischer Intensivmedizin, Klinik Ottakring Montleartstraße 37, 1160 Wien E-Mail: bernhard.jaeger@gesundheitsverbund.at

Ass. Dr. Christoph C. Kaufmann

3. Medizinische Abteilung mit Kardiologie und Internistischer Intensivmedizin, Klinik Ottakring Montleartstraße 37, 1160 Wien E-Mail: christoph.kaufmann@gesundheitsverbund.at





Allgemeine Hinweise

Veranstalter

Verein zur Förderung der Forschung auf dem Gebiet der Arteriosklerose, Thrombose und vaskulären Biologie (ATVB)

ZVR: 346966618

Kontakt:

Frau Mag. Franziska Beckmann

Tel.: +43 699 115 16 917, E-Mail: csconcept@chello.at

Wissenschaftliche Leitung

Prim. PD Dr. Hannes Alber Univ.- Prof. Dr. Johann Auer Dr. Stephan Dobner Univ.-Prof. Dr. Kurt Huber

Tagungsort

DoubleTree Hotel by Hilton Vienna Schönbrunn Schlossallee, 1140 Wien

Sponsoring, Fachausstellung und Organisation

Medizinische Ausstellungs- und Werbegesellschaft Freyung 6/3, 1010 Wien Sonja Chmella, Christina Dietz Tel.: +43 1 536 63-32, -84, E-Mail: kardio@maw.co.at

Tagungsgebühr

ÄrztInnen
ÄrztInnen in Ausbildung
StudentInnen
Medizinisches Assistenz- und Pflegepersonal
*Medizinische Universitäten und Fachhochschulen bis 35 Jahre

Preise inklusive 20% MwSt. **Achtung:** Vor Ort nur Barzahlung

Anmeldung

https://registration.maw.co.at/kardioherz25

Diese Veranstaltung wird für das Diplomfortbildungsprogramm der Österreichischen Ärztekammer eingereicht.





€ 18o.-

€ 90,-

Freier Eintritt* Freier Fintritt







(Stand bei Erstellung)







Bristol Myers Squibb®

Medtronic





sanofi

